

Nro.

38.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 17go Lutego 1795.

Gazety.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Podług Relacyi przez Jenerała *Cle-
faye* pod 25. Stycznia nadesłaney sto-
wney do Rapportu Jenerała *Walmoden*
w *Deventer* konsystującego: iuż kilka dnia-
mi przed zbliżeniem się *Francuzów* do
Amszterdamu dawna partya Roku 1787.

Q 2

ZRO-

zrobiła powstanie: złożyła dawniejszy Magistrat, a na jego miejsce inny z pomiędzy siebie ustanowiła, a potem postawiła poselstwo dla zaproszenia *Francuzów*. Wiele miast *Hollenderskich* już toż samo uczyniło, a Graf *Walmoden* Jenerał *Hannoverski* oświadcza, że nie może wątpić: iż i reszta póydzie za tym przykładem, ponieważ i ci, którzy mają u siebie jeszcze woysko skombinowane Angielskie, Hannowerskie, i Haslskie, tak oczywiście z podobnemi sentymentami się oświadczaią: że mogą dopiąć swego zamiaru, mimo przytomności woyska.

Podług dalszych Relacyi, Rewolucya ta w *Hollandyi* była połączone z wielkiem zamieszaniem.

Przedsięwzięciem Patryotów jest, iak tylko wspomniona Rewolucya w Prowincyi *Hollenderskiej* ukończona zostanie, rozszerzyć ją po innych Prowincyach, a ieśliby do tego siły potrzeba było, użyć na pomoc *Francuzkiego* woyska. Wszelakoż Patryoci nie są jeszcze spokojni, bo lubo Jenerałowie *Francuzcy* przyjęli, i potwierdzili to wszystko, jeszcze pewna nie jest, azali Konwencya Narodowa to potwierdzi, lub inną uchwałę wydać zechce.

Podług innych Relacyi Sztatuder, i syn jego mieli złożyć swoje Urzędy i do *Embden* odiechać.,,

HOLLANDYA.

Od granic Hollenderskich dnia 28. Stycznia.

Wmaszerowanie Francuzów było dla całej Prowincyi *Hollenderskiey*, czyli raczej dla całej Rzplitey sygnałem do Rewolucyi.

Wszyscy żądali skassowania Konfytacyi terażnieyszey, i w prowadzenia systemu Francuzkiego. W takich okolicznościach na ostatniej Sessyi Stanów Jeneralnych rezolwował się Sztatuder prosić o dimissyę obydwóch Synów swoich na co zezwolono. Dnia 18. Xiężna Sztatuderowa z żoną młodego Xięcia *Oranii* udała się do *Schevelingen*, dla popłynienia do *Anglii*. Tegoż dnia Sztatuder złożył wszystkie cywilne i wojskowe swoje Urzędy. Stany *Hollenderskie* natychmiast wydały rozkaz do Komendantów woyska, aby Francuzom bynajmniej się nieopierali.

W *Ley-*

W *Leydzie Harlem*, i innych miastach złożone osoby radne w Roku 1787. przywrócone, a terażnieysze z urzędów złożone zostały.

Z *Amszterdamu* dnia 25. *Stycznia*.

Przybycie obywatela *Kraynbof* Adjutanta Jenerała *Dàëndels* dnia 18. było sygnałem wielu odmian. Dowiedziano się; że Jenerał *Pichegrü* z całym swym sztabem w *Ultraieckie*, a Jenerał *Dàëndels* w *Marlen* ma kwaterę. *Francuzka* Narodowa kokarda zaraz się wszędzie okazała, drzewo wolności przed ratuszem zaszczepiono, a więźnie stanu wypuszczeni zostali na wolność.

Dnia 19. z rana zaprowadzon o *Francuzkich* Huzarów na straż przed Ratusz, uformowano Deputacyę Rewolucyjną, uchylono Magistrat terażnieyszy, i Radę woienną, a na tego mieysce ustanowiono innych w Roku 1787. skaslowanych. Co się stało następującym sposobem. Wydano nayprzód następujące obwieszczenie.

„ Zapobiegając wszelkim rozruchom i nieporządkom oznaymujemy: że ci Obywatele, którzy dzieło Rewolucyi na siebie

bie przyjęli w imieniu naszym przełożyli Komendantowi tego miasta Jenerałowi *Golowkin*, aby urząd swój złożył na miejsce którego Obywatela *Krayenhoff* naminuiemy, dla czego spodziewamy się: iż ten krok nasz mile przyjęty zostanie. Nie wątpiemy także, iż przyłożycie starania waszego, aby wszelka spokojność nayscisley zachowaua była, iżby żadna osoba osobliwie żołnierz nie był krzywdzony, a majątek czyikolwiek bądź został nienaruszony. Tego żądają Francuzi dla waszego dobra, tego żąda Obywatel *Krayenhoff*. W przypadku zaś iakiego wydarzenia Deputacya rewolucyina każdemu da przyzwoitą pomoc, która odprawnie Sessye na ulicy *Kalimer* w Pałacu *Korsehom*. „

Deputacya Rewolucyina udawszy się na ratusz, rozkazała Magistratowi złożyć swój urząd, ponieważ ma być ustanowiony Rząd nowy, i stosowniejsza Reprezentacya ludu. Tak Magistrat natychmiast wyszedł z Ratusza, a ludowi zgromadzonemu oświadczone: że poprzednie ustanawiają się 21. osoby na Reprezentantów Obywatelskich, którzy byli powiększey części kupcy. Pytano się ludu: czyliby ten wybór mu się podobał? na
co

co nastąpił powszechny oklask. Zatem Deputacya installowała wzmiankowane osoby, które gdy natychmiast zaczęły swoje urzędowanie, Deputacya zakończyła swą czynność.

Ustanowiono inną radę wojenną z rozkazem, zgromadzenia wszystkich oficerów milicyi mieyskiej, i uchylenia tych wszystkich, którzyby sobie na zaufanie nie zasługiwali.

Dziś wydali Reprezentanci Francuzcy deklaracyę: „ Ze Naród *Batamski* zważają iako przyjaciela i sprzymierzeńca swego, że Naród Francuzki względnieć będzie na jego niepodległość, najsroższą karność między woyskiem zachowa, wszystkie excessa surowo karać będzie, utrzyma bezpieczeństwo osób, i majątków, wolności Religii, prawa, i sukcesyji nadwierać nie będzie; a Naród *Batamski*, użyie najwyższej swej władzy, dla poprawienia, lub odmienienia podług upodobania swojej formy Rządu. „

Anglicy w czasie reytyrady bardzo wiele przynieśli szkody w różnych mieyscach, a naybardziej w *Amersfort Zeyst*, i w całej okolicy *Vetume*. W *Zeyst* zabrali *Hernbutanom* Kasę ubogich.

Z *Zwoll*

Z Zwoll dnia 26. Stycznia.

Sztafeta przybyła z *Amszterdamu* oznaymiła tuteyszemu Urzędowi pocztowemu, iż mimo obawy listy do *Hollandyi* posyłać może. Wiadomość o wzięciu *Amszterdamu* nayprzód za pomocą tyżów rozeszła się po *Europie*, gdy bowiem odcięto komunikacyę lądem, nie było innego sposobu, iak przez odnogę morską oblewającą *Amszterdam* posyłać sztafety, z których pierwsza dnia 20. do *Kampen* przybyła.

Patryoci *Hollenderscy* wychodząc przeciw Francuzóm śpiewali Hymny *Marsylczyków*, a lud przy oklaskach wołał: *Orange onder* (precz z Xięciem *Oraniv.*)

Sztatuder chciał familję swoją wysłać do niższej *Saxonii*, lecz drogi lądem były zamknięte, a morzem płynąć nie można było, dla wielkiego lodu, i niezmiernego wiatru.

Miasta *Dordrecht*, *Leida*, i inne z resztą *Hollenderskiego* woyska stały się może już łupem Francuzów, albo im pewnie będą, ponieważ żadney pomocy spodziewać się nie mogą.

W gld:

W głównej kwaterze *Francuskiej* oczekują deputacyów z reszty *Prowincyów Hellenderskich*, ponieważ woyska skombinowane reyterują się do *Niemiec*, i w okolicach pogranicznych *Monasterskich*, *Osnabrükskich*, i *Hannoverskich* szukają spoczynku, formując linię tam dla oparcia się dalszym nieprzyjacielskim awansom. Podobno i *Francuzi* po tylu przykrościach w *Hollandyi* pójść zechcą na zimowe kwatery.

Angielskie woyska coraz daley ustawiają się ku *Bremen*, Kawalerya inż do *Kloppenbourg* przybyła. Piechota także śpiesznie marszeruje ku *Bremerloche* gdzie iak tylko odwilż nastąpi nieodwłocznie ma nastatkach popłynąć.

Podług niektórych doniesień *Francuzi* awansują z znaczną kolumną ku *Dõesbourg*, aby to miasto opanować, a woyska *Angielskie*, aż do samego *Hannoveru* odeprzeć mogli.

Austryacka armia pod kommandą *Jenerala Clerfayt* od *Renu*, i *Labu* odstąpiła dla niedostatku żywności, i do *Westfalii* się pomknęła.
